重庆市教育委员会

关于遴选2018年国培计划项目承担机构的通告

根据《教育部办公厅财政部办公厅关于做好2018年中小学幼儿园教师国家级培训计划组织实施工作的通知》（教师厅〔2018〕3号）精神，现就重庆市2018年“国培计划”项目承担机构遴选有关事宜通告如下：

一、培训项目类型

2018年“国培计划”项目包括中西部项目和幼师国培项目，规划设计了乡村教师培训团队研修、送教下乡培训、乡村教师工作坊研修、乡村教师访名校培训和乡村校园长培训五个类别项目。中西部项目和幼师国培项目的具体子项目见附件1、2。
（一）乡村教师培训团队研修

1.教师培训团队研修。主要针对教师培训团队成员，采取“两地四段”方式，本年度内按照“集中研修、跟岗实践、返岗培训、总结提升”四个阶段开展为期90天的研修。其中，集中研修30天，跟岗实践30天，返岗培训20天，总结提升10天；市内培训70天，市外培训20天（10天集中、10天名校跟岗）。培训类课程原则上不少于50%。由承担过国培培训团队研修项目的市内高等院校或教师进修学院牵头申报，市外高水平院校、国培远程机构、区县教师研训机构、优质中小学幼儿园协同承担。

2.校长培训团队研修项目。主要针对校长培训团队成员，采取“三地三段”方式，打造一支引领带动广大校长尤其是乡村学校校长专业发展的校长培训团队。本项目分三地三个阶段完成40天的研修。其中，市内培训15天，市外培训25天。由承担过国培培训团队研修项目的市内高等院校或教师进修学院联合市外高水平院校协同申报。

（二）送教下乡培训

以乡镇片区为送教点进行送培，由项目区县制定送教下乡培训周期计划与年度计划，每个学科项目按不超过50人组班。采取“诊断示范、研课磨课、成果展示、总结提升”四个环节实施为期12天的主题式培训，同时将校本研修贯穿全过程。由项目区县牵头申报，高等院校、教师进修学院、片区研修中心协同承担。培训师资要以本地教师培训团队为主，整合全市优质培训专家资源，有效利用好本区县教师培训团队研修项目学员。

（三）乡村教师工作坊研修

采取集中面授、网络研修与现场实践相结合的方式，通过诊断测评、实践反思、总结提升和成果推广等环节，进行递进式培训。要建好工作坊，选好主持人，建好线上线下学习小组，建立教师常态化学习机制，实现和区县送教下乡培训项目深度融合，全面服务区县教师专业成长发展。本项目集中面授5天，网络研修100学时。由具备教育部国培远程培训资质的远程培训机构申报。

（四）乡村教师访名校培训

1.乡村教师访名校培训。主要是组织乡村中小学幼儿园教师到市内外高水平院校或优质中小学幼儿园进行为期15天的集中培训。由市内外高水平院校或优质中小学幼儿园申报承担。

2.“特岗教师”跟岗实践研修。主要是组织“特岗教师”到市内优质中小学校进行为期15天的集中培训和跟岗实践研修，重点提升课堂教学能力。由市内高等院校或教师进修学院联合优质中小学幼儿园申报，优质中小学幼儿园也可单独申报。

3. 深度贫困乡镇教师帮扶培训。主要对全市18个深度贫困乡镇开展帮扶培训，组织贫困乡镇学校教师到主城区优质学校进行15天的跟岗实践研修，提升课堂教学能力。由市内高等院校或教师进修学院联合优质中小学幼儿园申报，优质中小学幼儿园也可单独申报。

（五）乡村校园长培训

采取乡村校园长“三段式”培训、送培下校诊断式培训、校园长工作坊研修等培训模式，对乡村校园长进行为期15天的专项培训，着重提升校园长办学治校能力。由市内外高水平院校或优质中小学幼儿园申报承担。

二、遴选单位范围

（一）培训机构。曾承担过我市国培项目且满意度较高的培训机构或相关单位可继续申报项目。在2017年教育部匿名评估中，总体满意度排名前三位的单位申报同类同学科项目，可在今年项目评审中优先。鼓励未承担过我市国培项目，但具备良好培训条件的市内外高水平院校、一线优质中小学幼儿园及其他相关培训机构申报相关项目，但须通过相关培训条件审核。

（二）项目区县。2017年培训绩效考核良好、本区县研训工作整体水平较高的项目区县可继续作为2018年的国培项目区县（第一批国培项目区县可根据本区县乡村教师培训需求自主选择是否继续申报）。乡村教师数量较多、培训组织管理能力强的非国培项目区县可按要求申报今年的国培项目区县。

三、方案报送

各项目区县参照申报条件，由区县教育行政部门填写项目区县申报书（附件3）；各培训项目申报单位结合前期调研、经验总结和自身优势，按照子项目名称制定学科申报方案，填写培训项目申报书（附件3）和项目申报汇总表（附件4）。纸质申报材料加盖公章，一式二份于5月24日17:00前报送至重庆市“国培计划”项目管理办公室，同时将电子稿发送至重庆市国培办邮箱(cqgpjh@126.com) ，过期不再受理。

市教委将组织专家对申报方案进行评审，并将评审结果上报教育部，经教育部评审后，公布项目区县和项目承担机构名单。

联系人及电话：

但松健（市国培办） 62658195、13350371512
张艳旎（市国培办） 62658507、18502381673

陈元新（市教委师范处） 67121157
邮寄地址：重庆市南岸区学府大道9号重庆第二师范学院综合楼505室

收件人：王  睿   电话：15923139707   邮政编码：400067

附件：1.重庆市“国培计划（2018）”——中西部项目规划表

          2.重庆市“国培计划（2018）”——幼师国培项目规划表

          3.申报书模板

4.项目申报汇总表

                                 重庆市教育委员会

2018年5月15日

附件1

重庆市“国培计划（2018）”——中西部项目规划表
	项目类别
	项目编号
	项目名称
	培训对象
	培训方式
	培训时长            （天或学时）
	学科
	人数
	人数合计
	经费标准        （元/人.天）
	金额         （万元）
	备注

	乡村教师培训团队研修
	ZXB201801
	“国培计划（2018）”—重庆市乡村教师培训团队研修项目
	教师培训团队成员
	集中研修   跟岗实践   返岗实践   总结提升
	90天（市外20天、市内70天）
	小学数学
	50
	300
	市内360/250       市外540
	133

	ZXB201802

	小学语文
	50

	133

	ZXB201803

	初中语文
	50

	133

	ZXB201804

	中小学英语
	50

	133

	ZXB201805

	初中数学
	50

	133

	ZXB201806

	中小学班主任
	50

	133

	ZXB201807
	“国培计划（2018）”—重庆市乡村校长培训团队研修项目
	校长培训团队成员
	集中研修   跟岗实践
	40天（市内15天、市外25天）
	不分科
	40
	40
	市内360       市外540
	75.6

	送教下乡培训
	ZXB201808
	“国培计划（2018）”—重庆市乡村教师送教下乡培训项目
	项目区县乡村义务教育教师
	片区送教    校本研修
	12天
	项目区县确定
	5500
	5500
	280
	1848
	  该项目的培训经费为预估值，最终将根据教育部、财政部实际下达给我市的国培资金作相应调整

	乡村教师工作坊研修
	ZXB201809
	“国培计划（2018）”—重庆市乡村教师工作坊研修项目
	项目区县乡村义务教育教师
	集中研修与网络研修混合培训
	5天
100学时
	项目区县确定
	1550
	7629
	远程：3               集中：360
	325.5

	1450

	304.5

	1350

	283.5

	1250

	262.5

	1100

	231

	929

	195.1

	乡村教师访名校培训
	ZXB201810
	“国培计划（2018）”—重庆市乡村教师访名校研修项目
	乡村学校教师
	集中培训与跟岗实践
	15天
	小学语文
	50
	800
	市外：540
	40.5

	ZXB201811

	小学数学
	50

	40.5

	ZXB201812

	小学英语
	50

	40.5

	ZXB201813

	初中英语
	50

	40.5

	ZXB201814

	初中语文
	50

	40.5

	ZXB201815

	初中数学
	50

	40.5

	ZXB201816

	初中美术
	50

	40.5

	ZXB201817

	中小学信息技术
	50

	40.5

	ZXB201818

	小学科学
	50

	市内：360
	27

	ZXB201819

	初中历史
	50

	27

	ZXB201820

	初中地理
	50

	27

	ZXB201821

	初中生物
	50

	27

	ZXB201822

	中小学综合实践
	50

	27

	ZXB201823

	小学全科教师
	50

	27

	ZXB201824

	中小学传统文化教育
	100

	54

	ZXB201825
	“国培计划（2018）”—重庆市深度贫困乡镇教师帮扶培训项目
	18个深度贫困乡镇教师
	跟岗研修
	15天
	万州区龙驹镇、开州区大进镇
	50
	300
	市内：360
	27

	ZXB201826

	巫溪县中岗乡、巫溪县天元乡、城口县沿河乡、城口县鸡鸣乡
	50

	27

	ZXB201827

	丰都县三建乡、武隆区后坪乡、石柱县中益乡
	50

	27

	ZXB201828

	云阳县泥溪镇、奉节县平安乡、巫山县双龙镇
	50

	27

	ZXB201829

	酉阳县车田乡、酉阳县浪坪乡、秀山县隘口镇
	50

	27

	ZXB201830

	黔江区金溪镇、彭水县大垭乡、彭水县三义乡
	50

	27

	ZXB201831
	“国培计划（2018）”—重庆市“特岗教师”跟岗实践研修项目
	特岗教师
	集中培训与跟岗实践
	15天
	小学语文
	50
	450
	市内：360
	27

	ZXB201832

	小学数学
	50

	27

	ZXB201833

	小学美术
	50

	27

	ZXB201834

	小学英语
	50

	27

	ZXB201835

	初中语文
	50

	27

	ZXB201836

	初中数学
	50

	27

	ZXB201837

	初中英语
	50

	27

	ZXB201838

	初中物理
	50

	27

	ZXB201839

	初中政治
	50

	27

	乡村校园长培训
	ZXB201840
	“国培计划（2018）”—重庆市乡村学校校长培训项目
	乡村学校校长
	集中培训与跟岗实践
	15天
	不分科
	50
	400
	市外：540
	40.5

	50

	40.5

	50

	40.5

	ZXB201841

	50

	市内：360
	27

	50

	27

	50

	27

	50

	27

	50

	27

	总计
	15419

	5525.2

附件2
重庆市“国培计划（2018）”——幼师国培项目规划表
	项目类别
	项目编号
	项目名称
	培训对象
	培训方式
	培训时长            （天或学时）
	人数
	人数合计
	经费标准        （元/人.天）
	金额         （万元）

	乡村教师培训团队研修
	YSGP201801
	“国培计划”（2018）——重庆市市级幼儿园教师培训团队研修项目
	教师培训团队成员
	集中研修      跟岗实践      返岗实践     总结提升
	90天（市外20天、市内70天）
	50
	50
	市内360/250        市外540
	133

	送教下乡培训
	YSGP201802
	“国培计划”（2018）——重庆市乡村幼儿园教师送教下乡培训项目
	项目区县乡村幼儿园教师
	片区送教     校本研修
	12天
	900
	900
	280
	302.4

	乡村教师工作坊研修
	YSGP201803
	“国培计划”（2018）——重庆市乡村幼儿园教师工作坊研修项目
	项目区县乡村幼儿园教师
	集中研修与网络研修混合培训
	5天、100学时
	500
	1297
	线上：3                集中：360
	105

	400

	84

	397

	83.4

	乡村教师访名校培训
	YSGP201804
	“国培计划”（2018）——重庆市幼儿园教师访名校研修项目
	乡村幼儿园教师
	集中培训与跟岗实践
	15天
	50
	600
	市外：540
	40.5

	50

	40.5

	50

	40.5

	YSGP201805

	50

	市内：360
	27

	50

	27

	50

	27

	YSGP201806

	乡村幼儿园保育教师
	集中培训与跟岗实践
	15天
	50

	市内：360
	27

	50

	27

	YSGP201807

	普惠性民办幼儿园教师
	集中培训与跟岗实践
	15天
	50

	市外：540
	40.5

	YSGP201808

	50

	市内：360
	27

	50

	27

	50

	27

	乡村校园长培训
	YSGP201809
	“国培计划”（2018）——重庆市乡村幼儿园园长培训项目
	乡村幼儿园（含民办幼儿园）园长
	集中培训与跟岗实践
	15天
	50
	100
	市外：540
	40.5

	50

	40.5

	YSGP201810

	50
	200
	市内：360
	27

	50

	27

	50

	27

	50

	27

	总计
	3147

	1274.8

- 8 -
- 9 -